
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 10.05.2017                           г. Новосибирск

Решение изготовлено в полном объеме 12.05.2017

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
(Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Камнева Н.П. –заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Иванов С.А. – и.о. начальника отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Калинина О.Ю. – главный специалист отдела контроля органов власти, член Комиссии;

рассмотрев дело №3, возбужденное 14.03.2017 по признакам нарушения Советом депутатов
Коченевского района Новосибирской области (ул. Октябрьская, 47, р.п. Коченево, НСО, 632640) ч.1

ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 в присутствии представителя Совета депутатов Коченевского района Новосибирской области <…
>  (по доверенности от 04.05.2017),

 УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Новосибирского УФАС России № 152 от 12.10.2016 г. проведена плановая
выездная проверка в отношении Совета депутатов Коченевского района Новосибирской области.
В результате установлено следующее.

Решением 5-й сессии Совета депутатов Коченевского района Новосибирской области 09.09.2005
утверждено Положение о порядке сдачи в аренду муниципального имущества, находящегося в
собственности Коченевского района (далее – Положение).

Согласно п. 4.2 Положения решение о проведении торгов (конкурса, аукциона) принимается:

- при поступлении в управление нескольких заявок на аренду одного объекта;

- по инициативе управления или по инициативе муниципального унитарного предприятия,
муниципального учреждения – балансодержателей имущества, передаваемого в аренду.

Порядок заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества
регулируется статьей 17.1 ФЗ «О защите конкуренции».

Согласно части 1 статьи 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных
договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного
ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением
случаев, указанных данной статьей.

Следовательно, п. 4.2 указанного Положения не соответствует требованиям ч. 1 ст. 17.1 ФЗ «О
защите конкуренции».



Руководствуясь п.1 ч. 8 ст. 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в
отношении Совета депутатов Коченевского района Новосибирской области  на основании
приказа №40 от 14.03.2017  возбуждено дело о нарушении антимонопольного законодательства.

Письмом вх. №3202 от 10.04.2017 Совет депутатов Коченевского района Новосибирской области
сообщил Новосибирскому УФАС России, что решение 5-й сессии Совета депутатов Коченевского
района от 09.09.2005 «Об утверждении «Положения о порядке сдачи в аренду муниципального
имущества, находящегося в собственности Коченевского района» будет признано утратившим
силу.

28.04.2017 Решением тринадцатой сессии Совета депутатов Коченевского района Новосибирской
области №102 Решение 5-й сессии Совета депутатов Коченевского района Новосибирской области
от 09.09.2005 «Об утверждении «Положения о порядке сдачи в аренду муниципального имущества,
находящегося в собственности Коченевского района» признано утратившим силу.

Таким образом, признаки нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют, что
является в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 48 ФЗ «О защите конкуренции» основанием для прекращения
рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Руководствуясь  статьей  23, частью  1  статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, статьей 
48,  частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите
конкуренции", Комиссия

 

РЕШИЛА:

Рассмотрение дела №3 от 14.03.2017 прекратить в связи с отсутствием в действиях Совета
депутатов Коченевского района Новосибирской области признаков нарушения антимонопольного
законодательства.

 

Председатель Комиссии                                                                                         Н.П. Камнева

Члены Комиссии                                                                                                    С.А. Иванов

                                                                                                                             О.Ю. Калинина

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 


